魚津市告示第37号

魚津市テレワーク支援助成金交付要綱を次のように定める。

令和３年３月22日

魚津市長  村椿  晃

魚津市テレワーク支援助成金交付要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、魚津市補助金等交付規則（平成２年魚津市規則第６号。

以下「規則」という。）第21条の規定に基づき、魚津市テレワーク支援助

成金（以下「助成金」という。）の交付に関し、必要な事項を定めるもの

とする。

 （用語の定義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定

めるところによる。

（１） 新しい生活様式 新型コロナウイルス感染症対策専門家会議が令

和２年５月４日に政府へ提言した新しい生活様式をいう。

（２） テレワーク 情報通信技術を活用し、時間や場所の制約を受けず

に柔軟に働く形態をいう。

（助成金の交付）

第３条 市長は、感染症拡大による経済活動の停滞を克服し、地域経済の活

性化及び雇用の創出を図るため、市内企業が令和３年４月１日から令和４

年２月28日までの間に実施するテレワークに関する取組（以下「取組」と

いう。）に要する経費に対し、予算の範囲内において助成金を交付するも

のとする。

（助成対象者）

第４条 助成金の交付の対象となる者は、新しい生活様式に対応する事業者

であって、次の各号に掲げる要件のいずれにも該当するものとする。

 （１） 市内に営業拠点を設置する事業者であること。

 （２） 営業拠点に１人以上の従業員が配置されていること。

 （３） 規則附則第２項の規定により市税等を滞納していないこと。

２ 前項の規定にかかわらず、次の各号に掲げるいずれかの事業を行う者に

対しては、助成金を交付しない。

 （１） 宗教活動又は政治活動を目的とする事業

 （２） その他市長が助成金の目的に合致しないと認める事業

 （指定の申請等）

第５条 助成金の交付を受けようとする者は、取組に着手しようとする日の

７日前までに、魚津市テレワーク支援助成金指定申請書（様式第１号）に

経費の内訳がわかる見積書その他市長が必要と認める書類を添えて、市長

に提出しなければならない。

２ 市長は、前項の申請があった場合において、その内容を審査し、前条に

規定する要件を満たしていると認めるときは、当該申請者を助成金の交付

対象者として指定し、魚津市テレワーク支援助成金指定書（様式第２号）

により、通知するものとする。

３ 市長は、前項の指定をするときは、助成金の交付の目的を達成するため

に必要な限度において、条件を付することができる。

 （指定変更等の申請等）

第６条 前条第２項の指定を受けた者（以下「指定事業者」という。）は、

次の各号のいずれかに該当する場合は、あらかじめ魚津市テレワーク支援

助成金（変更・中止・辞退）申請書（様式第３号）を市長に提出しなけれ

ばならない。

 （１） 取組に要する経費の総額を変更しようとするとき。

 （２） 取組の内容を変更し、又は取組を中止しようとするとき。

 （３） 第４条に規定する要件を満たさないことが明らかになったとき。

２ 市長は、前項の申請（取組の中止又は指定の辞退に係る申請を除く。）

があった場合において、その内容が適当であると認めるときは、魚津市テ

レワーク支援助成金変更承認書（様式第４号）により、当該指定事業者に

通知するものとする。

（助成対象経費等）

第７条 助成金の助成対象経費、助成率及び助成限度額は、別表のとおりと

する。

２ 助成対象経費に対して、国や県等から同様の助成を受ける場合は、当該

国や県等からの助成額を助成対象経費から控除するものとする。

３ 第１項の規定による助成金の額に1,000円未満の端数が生じたときは、

これを切り捨てるものとする。

（交付申請）

第８条 指定事業者は、助成対象経費の支払完了後30日以内に、魚津市テレ

ワーク支援助成金交付申請書（様式第５号）に助成対象経費の支払を証す

る書類その他市長が必要と認める書類を添えて、市長に提出しなければな

らない。

 （交付決定及び額の確定の通知）

第９条 市長は、前条の申請があったときは、その内容を審査し、助成金の

交付の可否の決定及び額の確定を行うものとする。

２ 市長は、前項の助成金の交付の可否の決定及び額の確定を行ったときは

、魚津市テレワーク支援助成金交付決定兼額の確定通知書（様式第６号）

により、当該指定事業者に通知するものとする。

 （実績報告）

第10条 規則第12条に規定する報告は、第８条に規定する交付申請書の提出

をもって報告があったものとみなす。

（交付決定の取消し及び助成金の返還）

第11条 市長は、指定事業者が、次の各号のいずれかに該当するときは、助

成金の交付を取り消すことができる。

（１） 虚偽の申請又は不正の行為により助成金の交付決定を受けたとき。

（２） 第４条に規定する要件を満たす見込みがなくなったとき。

（３） この要綱に違反する行為があったとき。

 （４） 市長の指示に従わないとき。

（５） 第９条により額の確定をした後３年以内に、第３条の取組を休止

又は廃止したとき。ただし、天変地異等により取組の継続ができなくな

った場合、企業経営の悪化により倒産した場合等市長がやむを得ないと

認める場合を除く。

２ 市長は、前項の規定により、助成金の交付決定を取り消した場合におい

て、既に助成金が支払われているときは、指定事業者に対し、期限を定め

て助成金の全部又は一部の返還を命ずることができる。

（その他）

第12条 この要綱に定めるもののほか、助成金の交付に関し必要な事項は市

長が別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この告示は、令和３年４月１日から施行する。

 （この告示の失効）

２ この告示は、令和４年２月28日限り、その効力を失う。ただし、同日ま

でに行われた第５条第１項に規定する申請に係る事案については、同日後

もなおその効力を有する。

別表（第７条関係）

テレワー

ク支援事

業

助成対象経費 助成率
助成

限度額
備考

整備支援

事業

①ＰＣ整備費

②システム構築費

③専門家委託料
2/3

300千円

同一事業

の複数回

助成不可
事業化支

援事業

①宣伝広告費

②専門家委託料
1/2

備考

指定事業者が課税事業者である場合、助成対象経費には仕入控除税額（助

成対象経費に含まれる消費税及び地方消費税に相当する額のうち、消費税法

（昭和63年法律第108号）に規定する仕入に係る消費税額として控除できる

部分の金額と、当該金額に地方税法（昭和25年法律第226号）に規定する地

方消費税率を乗じて得た金額の合計額をいう。）を含めないこと。

様式第１号（第５条関係）

年   月   日

魚津市長 あて

              申請者 所在地

                  事業所名

                  代表者名

                  電話番号

魚津市テレワーク支援助成金指定申請書

魚津市テレワーク支援助成金に係る取組の指定を受けたいので、魚津市テ

レワーク支援助成金交付要綱第５条の規定に基づき、下記のとおり関係書類

を添えて申請します。

               記

事 業 所 名

所 在 地 魚津市

業 種

主な取組内容

申 請 区 分
（ い ず れ か に ○ ）

整備支援事業 事業化支援事業

取組開始予定

年 月 日
 令和   年   月   日

対 象 経 費

見 込 額
 総額           円

従 業 員 数 人
国又は県からの

補助金の有無
有  ・  無

＜添付書類＞

 １ 経費の内訳がわかる見積書

 ２ その他市長が必要と認める書類

様式第２号（第５条関係）

魚津市指令 第  号

                   所在地

                   事業所名

                   代表者名

魚津市テレワーク支援助成金指定書

     年  月  日付けで申請のあった魚津市テレワーク支援助成金

に係る取組の指定申請について、次のとおり指定することに決定したので、

魚津市テレワーク支援助成金交付要綱第５条の規定により通知します。

       年  月  日

                   魚津市長

１ 指定内容

 （１）事業所名

 （２）所在地

 （３）取組概要

 （４）取組開始予定年月日

 （５）対象経費見込額

２ 指定に付する条件

様式第３号（第６条関係）

年   月   日

魚津市長 あて

              申請者 所在地

                  事業所名

                  代表者名

魚津市テレワーク支援助成金（変更・中止・辞退）申請書

     年  月  日付け魚津市指令 第  号で指定を受けた取組に

ついて、次のとおり（変更・中止・辞退）したいので、魚津市テレワーク支

援助成金交付要綱第６条の規定により申請します。

１ （変更・中止・辞退）の理由

２ 変更の内容

様式第４号（第６条関係）

魚津市指令 第  号

                   所在地

                   事業所名

                   代表者名

魚津市テレワーク支援助成金変更承認書

     年  月  日付けで申請のあった魚津市テレワーク支援助成金

に係る取組の指定内容の変更について、次のとおり承認することに決定した

ので、魚津市テレワーク支援助成金交付要綱第６条の規定により通知します。

       年  月  日

                   魚津市長

１ 承認内容

 （１）事業所名

 （２）所在地

 （３）取組概要

 （４）取組開始予定年月日

 （５）対象経費見込額

２ 承認に付する条件

様式第５号（第８条関係）

年   月   日

魚津市長 あて

              申請者 所在地

                  事業所名

                  代表者名

                  電話番号

魚津市テレワーク支援助成金交付申請書

魚津市テレワーク支援助成金の交付を受けたいので、魚津市テレワーク支

援助成金交付要綱第８条の規定に基づき、下記のとおり関係書類を添えて申

請します。

               記

申請額          円

＜添付書類＞

 １ 助成対象経費の支払を証する書類

 ２ その他市長が必要と認める書類

様式第６号（第９条関係）

魚津市指令 第  号

                   所在地

                   事業所名

                   代表者名

魚津市テレワーク支援助成金交付決定兼額の確定通知書

     年  月  日付けで申請のあった助成金について、次のとおり

決定したので、魚津市テレワーク支援助成金交付要綱第９条の規定により通

知します。

       年  月  日

                   魚津市長

１ 交付します。

助成対象経費及び助成金額

    助成対象経費              円

    助成金額                円

 交付条件

２ 交付しません。

 交付しない理由